
D.D.  4855 

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato - U.O. S5.1

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30/08/1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”;
Visto l'art. 68 della L. R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23 giugno 

2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la  richiesta di prenotazione di  impegno,  prot.  n.  47664 del 02/11/2018, vistata dalla Ragioneria  

Centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. il 07/11/2018 al n. 4, con la quale viene prenotata sul  
capitolo 376541, (Codice  SIOPE U.1.03.02.02.005) esercizio finanziario 2018, la somma di  euro  

 18.226,28,  per le spese di allestimento espositivo della “Phiale Aurea” di Caltavuturo presso il Parco 
Archeologico di Himera;

Vista la nota prot. n° 6139 del 12/12/2018 con la quale il Dirigente del Polo Regionale di  Palermo per i  
musei e Parchi Archeologici trasmette i seguenti documenti:

                            il documento di stipula della TD MEPA n. 733367 (CIG ZE3261F6D4), prot. n. 6043 del 07/12/2018, 
con  il  quale affida alla Ditta C.G. Eventi Srl, con sede legale in Alcamo (TP) via Leone XIII n. 143 
(P. IVA 02063820811) la  fornitura di servizi per l'allestimento  espositivo per l'importo complessivo 
di euro 17.679,48 (compresa IVA);
la verifica del DURC on line;

 Visto il  D.D.G.  n.  6425 del  18/12/2018,  con  il  quale  si  è  proceduto,  sulla  base  della  documentazione
prodotta dal Rup, all'impegno definitivo della somma di euro 17.679,48 sul cap. 3765241 esercizio
finanziario 2018; 

     Visto il  rilievo  n.  1399  del  29/01/2019  della  Ragioneria  centrale  del  Dipartimento  BB.CC.  e  I.S.,
riguardante la non contabilizzazione, a causa della scadenza dei termini previsti per la registrazione al
sistema informatico, del DDG. n. 6425 del 18/12/2018, che qui si annulla;

Vista la L.R. n. 13 del 19 luglio 2019 che all'art. 14 autorizza il Dipartimento regionale dei Beni Culturali 
ad ammettere  a  finanziamento  le  iniziative le cui obbligazioni giuridicamente vincolanti sono state
emesse  e non perfezionate nel corso dell'anno 2018;

Vista la nota prot. n. 412 del 28/01/2019 con la quale il Dirigente del Polo Regionale di Palermo per i 
musei e Parchi Archeologici trasmette i seguenti documenti:
- la fattura n. 26/ELE del 28/12/2018 per l'importo complessivo di euro 17.679,48 emessa dalla Ditta
C.G. Eventi Srl di Alcamo (TP),  per l'espletamento dei servizi  resi;
- il certificato di regolare esecuzione prot. n. 413 del 28/01/2019;

Vista la comunicazione del nuovo conto corrente dedicato;
Vista la dichiarazione con la quale il RUP attesta la regolarità delle certificazioni, conservate ai propri atti, 

di cui all' art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., conferma  la  sussistenza  dei requisiti di capacità 



economico – finanziaria,  tecnica  e giuridica in  capo  alla Ditta  C.G. Eventi Srl di Alcamo (TP) e 
dichiara efficace la stipula relativa alla TD MEPA n. 733367, prot. n. 6043 del 07/12/2018;

Vista la verifica del Durc on line;
Considerato      che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere, ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 13 

del 19 luglio 2019, all'impegno sul cap. 376541 (Codice Gestionale Siope U.1.03.02.02.005) esercizio
finanziario 2019, della somma di euro 17.679,48, per le spese di allestimento espositivo della “Phiale 
Aurea” di Caltavuturo presso il Parco Archeologico di Himera;

Accertata la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova il diritto del  creditore a seguito del 
riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla rispondenza degli stessi ai requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertata che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 
compresa quella di natura fiscale;

Visto il  D.P. Reg. n.  2413  del   18/04/2018  con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito
l' incarico di Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e  dell'Identità 
Siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è soggetto
alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7 
giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

Vista la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2019-2021.

      D E C R E T A

In coerenza con le premesse:

Art. 1) Il D.D.G. n. 6425 del 18/12/2018 è annullato.
Art. 2) Ai sensi della L.R. n. 13 del 19/07/2019, che all'art. 14 autorizza il Dipartimento regionale dei Beni 

Culturali ad ammettere a finanziamento le iniziative le cui obbligazioni giuridicamente vincolanti  
sono state emesse e  non  perfezionate  nel corso  dell'anno  2018,  è impegnata la somma di euro 
17.679,48,  esigibile  e liquidabile nel corrente esercizio finanziario, sul cap. 376541 es. fin. 2019 
(Codice Gestionale Siope U.1.03.02.02.005), per  le  spese di  allestimento espositivo della  “Phiale  
Aurea”  di  Caltavuturo presso il Parco Archeologico di Himera. 

Art. 3) Contestualmente all’impegno  si  autorizza  la liquidazione di euro 17.679,48, mediante emissione 
di mandato diretto da accreditare in favore di:

 Ditta C.G. Eventi Srl  di  Alcamo (TP),   per  la parte relativa all’imponibile, somma  pari ad  euro
14.491,38 sul C/C IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

 Regione Siciliana,  per  la  parte  relativa all'aliquota IVA,  somma  pari  ad  euro 3.188,10 sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Art. 4) Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la  
registrazione, previa  pubblicazione  per  esteso  sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 04/11/2019

Firmato
                                      Il Dirigente Generale

     Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

